
    UBND TỈNH NINH THUẬN          CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

                 SỞ TƯ PHÁP                                         Độc lập-Tự do-Hạnh phúc                                        

           Số: 225/KH-STP Ninh Thuận, ngày  28 tháng 01 năm 2022 

 
 

 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 25 năm ngày thành lập Tổ chức Trợ giúp 

 pháp lý cho người nghèo và đối tượng chính sách (06/9/1997 - 06/9/2022) 
 

 

Thực hiện Quyết định số 1918/QĐ-BTP ngày 28/12/2021 của Bộ trưởng Bộ 

Tư pháp, ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 25 năm Ngày thành lập 

Tổ chức Trợ giúp pháp lý cho người nghèo và đối tượng chính sách (06/9/1997-

06/9/2022); Sở Tư pháp tỉnh ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động kỷ niệm 25 

năm ngày thành lập Tổ chức Trợ giúp pháp lý cho người nghèo và đối tượng chính 

sách (06/9/1997-06/9/2022) trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận. 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Động viên, khích lệ đội ngũ người làm công tác trợ giúp pháp lý và các tập 

thể, cá nhân có đóng góp cho sự phát triển của công tác trợ giúp pháp lý trên địa bàn 

tỉnh, tiếp tục cố gắng, nỗ lực vượt mọi khó khăn, phấn đấu để hoàn thành tốt nhiệm 

chính trị được giao. 

- Ôn lại quá trình hình thành và phát triển của hệ thống trợ giúp pháp lý nói 

chung và tổ chức thực hiện trợ giúp pháp lý trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận nói riêng, 

những thành tích nổi bật và những bài học kinh nghiệm trong công tác trợ giúp pháp 

lý 25 năm (1997-2022). 

- Giáo dục truyền thống, khơi dậy lòng tự hào nghề nghiệp, đề cao tinh thần 

trách nhiệm, phát huy tính chủ động, sáng tạo trong thực thi nhiệm vụ công vụ, góp 

phần tích cực vào sự phát triển chung của Ngành Tư pháp. 

- Khẳng định vị trí, vai trò của công tác trợ giúp pháp lý, tôn vinh người thực 

hiện, phối hợp thực hiện trợ giúp pháp lý trong việc bảo đảm quyền con người, 

quyền công dân, đặc biệt là bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp của người thuộc diện 

được trợ giúp pháp lý.   

2. Yêu cầu 

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, thời hạn hoàn thành và trách nhiệm 

của các đơn vị trong việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm; phối hợp chặt chẽ, thực 

hiện có hiệu quả các hoạt động theo đúng tiến độ nêu trong Kế hoạch; kịp thời đôn 

đốc, hướng dẫn và giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện. 
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- Việc tổ chức các hoạt động kỷ niệm bảo đảm thiết thực, tiết kiệm, hiệu quả, 

tránh phô trương, hình thức. Hình thức tổ chức phù hợp với điều kiện thực tế của địa 

phương và đơn vị, bảo đảm các biện pháp phòng, chống dịch Covid-19. 

II. NỘI DUNG CÁC HOẠT ĐỘNG  

1. Tổ chức triển khai các hoạt động chuyên môn trong lĩnh vực trợ giúp 

pháp lý trên địa bàn tỉnh với chủ đề “Thi đua lập thành tích xuất sắc trong 

công tác trợ giúp pháp lý chào mừng kỷ niệm 25 năm ngày thành lập Tổ chức 

Trợ giúp pháp lý (06/9/1997-06/9/2022). 

1.1. Tiếp tục triển khai có hiệu quả các văn bản: Luật Trợ giúp pháp lý năm 

2017 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành; Nghị quyết của Quốc 

hội, Chính phủ về đẩy mạnh thực hiện mục tiêu giảm nghèo bền vững đến năm 2030 

và các văn bản hướng dẫn khi được ban hành; các Chương trình mục tiêu quốc gia 

có nội dung trợ giúp pháp lý sau khi được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt; Chiến 

lược quốc gia về bình đẳng giới giai đoạn 2021-2030 theo Nghị quyết số 28/NQ-CP 

ngày 03/3/2021 của Chính phủ và các văn bản của HĐND tỉnh, UBND tỉnh về triển 

khai công tác trợ giúp pháp lý trên địa bàn tỉnh. 

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh 

- Đơn vị phối hợp: Các Phòng, đơn vị thuộc Sở và các cơ quan, tổ chức liên 

quan. 

- Thời gian thực hiện: Xuyên suốt năm 2022. 

1.2. Nâng cao chất lượng, hiệu lực, hiệu quả hoạt động trợ giúp pháp lý; tập 

trung nguồn lực thực hiện vụ việc trợ giúp pháp lý, chú trọng các vụ việc tham gia 

tố tụng; thực hiện vụ việc với chất lượng tốt nhất, hiệu quả, bảo vệ quyền và lợi ích 

chính đáng của người được trợ giúp pháp lý; ứng dụng công nghệ thông tin trong 

hoạt động trợ giúp pháp lý. 

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan tiến hành tố tụng, các tổ chức tham gia trợ 

giúp pháp lý, các cơ quan, tổ chức liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Xuyên suốt năm 2022. 

2. Công tác truyền thông trên phương tiện thông tin đại chúng. 

Phối hợp với Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Ninh Thuận mở đợt 

cao điểm truyền thông sâu rộng về truyền thống trợ giúp pháp lý; quá trình hình 

thành, phát triển, vị trí, vai trò, chức năng, nhiệm vụ và những đóng góp của công 

tác trợ giúp pháp lý vào sự nghiệp phát triển kinh tế-xã hội, ổn định an ninh quốc 

phòng, trật tự trị an thông qua các bản tin, bài viết, các chuyên trang, chuyên mục, 

phóng sự. 

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh 

- Đơn vị phối hợp: Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; Báo Ninh Thuận. 
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- Thời gian thực hiện: Từ tháng 01/2022 đến hết 15/9/2022. 

3. Hoạt động thi đua-khen thưởng. 

3.1. Tổ chức phát động thi đua cao điểm theo chuyên đề: 

- Chủ đề phát động: Thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 25 năm Ngày 

thành lập Tổ chức Trợ giúp pháp lý (06/9/1997-06/9/2022). 

- Thời gian: Từ ngày 01/01/2022 đến ngày 30/6/2022 

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở và các cơ quan, tổ chức liên quan. 

3.2. Đề nghị các hình thức khen thưởng: 

Đề nghị Hội đồng Thi đua khen thưởng Sở Tư pháp xây dựng văn bản hướng 

dẫn khen thưởng, đề nghị Giám đốc Sở Tư pháp khen thưởng hoặc đề nghị cấp trên 

khen thưởng theo thẩm quyền (đối tượng khen thưởng là các tập thể, cá nhân tiêu 

biểu, xuất sắc, có nhiều thành tích trong công tác trợ giúp pháp lý nhân dịp kỷ niệm 

25 năm Ngày thành lập tổ chức trợ giúp pháp lý). 

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở, Hội đồng phối hợp liên ngành về trợ giúp 

pháp lý trong hoạt động tố tụng tỉnh, tổ chức, cá nhân tham gia trợ giúp pháp lý, các 

cơ quan, tổ chức liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Từ ngày 01/01/2022 đến ngày 30/6/2022. 

4. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 25 năm Ngành thành lập Tổ chức Trợ 

giúp pháp lý (06/9/1997-06/9/2022) kết hợp với việc thực hiện sơ kết Luật Trợ 

giúp pháp lý năm 2017, các hoạt động chuyên môn, đánh giá thành tựu, thi đua 

khen thưởng. 

Căn cứ vào điều kiện thực tế tại địa phương, tổ chức một số hoạt động kỷ 

niệm 25 năm Ngày thành lập Tổ chức Trợ giúp pháp lý (06/9/1997-06/9/2022) kết 

hợp với sơ kết Luật Trợ giúp pháp lý năm 2017, các hoạt động chuyên môn, đánh 

giá thành tựu, thi đua khen thưởng. 

- Đơn vị chủ trì: Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh 

- Đơn vị phối hợp: Văn phòng Sở, phòng Hành chính - Bổ trợ và các cơ quan, 

tổ chức liên quan. 

- Thời gian thực hiện: Tháng 8/2022. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước tỉnh 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan thực hiện, phân công 

thực hiện bảo đảm hoàn thành đúng tiến độ các nhiệm vụ được giao. Trong quá trình 

triển khai, nếu có khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở. 

 



4 

 2. Văn phòng Sở 

Phối hợp với Trung tâm trợ giúp pháp lý xây dựng Kế hoạch phát động phong 

trào thi đua theo chuyên đề hướng tới kỷ niệm 25 năm Ngày thành lập Tổ chức Trợ 

giúp pháp lý (06/9/1997-06/9/2022) và tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch phát 

động phong trào thi đua này. 

3. Đề nghị Báo Ninh Thuận, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh phối hợp với 

Trung tâm trợ giúp pháp lý nhà nước tổ chức thực hiện các hoạt động truyền thông 

theo Kế hoạch này. 

4. Đề nghị các cơ quan thành viên Hội đồng phối hợp liên ngành về trợ giúp 

pháp lý trong hoạt động tố tụng tỉnh, các tổ chức tham gia trợ giúp pháp lý (Văn 

phòng Luật sư, Trung tâm Tư vấn pháp luật) phối hợp với Trung tâm trợ giúp pháp 

lý trong việc nâng cao chất lượng, số lượng vụ việc trợ giúp pháp lý, đáp ứng 100% 

yêu cầu được trợ giúp pháp lý của người dân trên địa bàn tỉnh./. 
 

Nơi nhận: 
- Như mục III KH này; 

- Cục TGPL; 

- Cục công tác phía Nam - BTP; 

- UBND tỉnh; 

- BNC TU;  

- VP UBND tỉnh; 

- Các Sở: Nội vụ, Tài chính; 

- VP Sở; 

- Phòng HC-BT; 

- Lưu: VT.  

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

 

Lê Quyện 
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